
\   

MUNICIPIUL CRAIOVA 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
  

  
            HOTĂRÂREA NR.61 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 
522/2007 referitoare la aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

privat al municipiului Craiova 
 
 
         Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
30.01.2014. 

Având în vedere raportul nr.15293/2014 întocmit de Direcţia Patrimoniu,  prin care 
se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 522/2007 
referitoare la aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
municipiului Craiova şi rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.20, 21, 22, 23 şi 24/2014;      

În conformitate cu prevederile Ordinului Ministerului Finanţelor Publice 
nr.2861/2009  pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, art.36 alin.1 din Legea 
nr.18/1991, republicată, a fondului funciar, modificată şi completată, art.6 din Legea 
nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, modificată şi 
completată şi Titlului II Proprietatea privată, art.557 alin.2 din Codul Civil; 

În temeiul art.10, art.36 alin.2 lit. c, art.45 alin. 3, art.61 alin.2 şi art.115 alin.1, lit.b 
din Legea nr.215/2001, republicată, privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

  Art.1.Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al  
municipiului Craiova, după cum urmează: 

a) se completează cu bunurile prevăzute în anexele nr.1, 2 şi 3 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 

b)  se modifică elementele de identificare ale bunurilor prevăzute în anexa nr.4 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

c) se anulează poziţiile cu privire la bunurile prevăzute în anexa nr.5 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre; 

d) trecerea din domeniul privat al municipiului Craiova, în domeniul public al 
municipiului Craiova a bunurilor prevăzute în anexa nr.6 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârile  Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.522/2007 referitoare la aprobarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Craiova şi nr.147/1999 
referitoare la însuşirea inventarului  bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
municipiului Craiova. 



\   

                
              Art.3.  Direcţia Patrimoniu va lua măsuri pentru îndeplinirea procedurilor legale, prin 

intermediul Consiliului Judeţean Dolj, pentru modificarea corespunzătoare a  
Hotărârii Guvernului nr.141/2008. 

Art.4.Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul Administraţie 
Publică Locală, Direcţia Patrimoniu şi Direcţia Economico-Financiară  vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  CONTRASEMNEAZĂ, 
             
  Vasilica GHEORGHIŢĂ 

  SECRETAR, 
Nicoleta MIULESCU 

 



Anexa nr. 1 la HCL nr.61/2014

                                                                               INTRĂRI BUNURI în domeniul privat

Nr. 
 

Crt
.

Denumirea bunului Sup/
mp N

R
. 

A
ne

xa
/ 

N
R

. H
C

L

elemente de identificare, observaţii
Valoare 
Inv/lei.

Administ
rator

1 Publicitate proiect: panou temporar - 1 buc, 
placă permanentă-1buc. 1B/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 3.1.2 8.851,13 CLM

2 Echipament de căţărat pentru adolescenţi 2A/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 3.4 76.880 RAADPFL

3 Masă tenis -2 buc 2A/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 3.4 40.424 RAADPFL

4 Poartă fotbal- 2 buc 2A/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 3.4 24.800 RAADPFL

5 Coş de baschet - 2 buc 2A/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 3.4 21.895,92 RAADPFL

6 Foişoare- 20buc 2A/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 1.5.12 111.248,90 RAADPFL

7 Figurină ,,ceaşcă de ceai şi farfurie,, 6 buc 2A/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 3.4 46.128 RAADPFL

8 Figurină ,, ceainic,, 2A/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 3.4 8.184 RAADPFL

9 Figurină ,,cal,,-2buc 2A/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 3.4 88111 RAADPFL



10 Figurină ,,urs,, -4buc 2A/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 3.4 21576 RAADPFL

11 Centrală termică pe combustibil solid 2A/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 2.1.16.5 160.302,24 RAADPFL

12 Notebook HP ELITEBOOK 857OW 17-
3740QM 1B/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 2.2.9 11891,6 CLM

13 Staţie de lucruHP+ monitor HP+UPS 1B/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 2.2.9 20.162,4 CLM

14 Imprimantă Kyocera FS 1B/HCL522/2008 încadrare HG2139/2004 - 2.2.9 5580 CLM

15 Teren str. Ion Maiorescu, nr.3,bl2-4 parter-
29mp 29 1A/HCL522/2008 N-terasăSC Capricoom, E-dom public,S- bl 4 

scB, V-bl 4 sc A 21460 CLM

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
Vasilica GHEORGHIŢĂ



Anexa nr.3 la Horârea nr.61/2014
Intrări bunuri  în domeniul privat la lucrarea Pasaj subteran

Nr. 
crt

Denumire
Valoare fără 

TVA
TVA Valoare de inventar

Încadrare 
cf.HG2139/

2004

1 Automat de dirijare ADC 1buc. 42,521.60 10,205.18 52,726.78 2.1.22.9. 10 ani domeniu privat

2 Semafor vehicule 3x200 LED 11 buc. 23,485.00 5,636.40 29,121.40 2.1.22.9. 10 ani domeniu privat

3 Camera detectie video 2 buc. 16,490.00 3,957.60 20,447.60 3.1.5. 5 ani domeniu privat

4 Modul interfata detectie video 2 buc. 6,320.00 1,516.80 7,836.80 2.2.9. 3 ani domeniu privat

5 Monitorizare automata GSM 1 buc. 61,952.00 14,868.48 76,820.48 2.2.9. 3 ani domeniu privat

6 Automat dirijare circulatie in pasaj 2 buc. 112,640.00 27,033.60 139,673.60 2.1.22.9. 10 ani domeniu privat

7 Modul detectie inductiva 4 canale 6 buc. 17,200.20 4,128.05 21,328.25 2.2.9. 3 ani domeniu privat

8 Semafor vehicule 2x200 LED 2 buc. 4,270.00 1,024.80 5,294.80 2.1.22.9. 10 ani domeniu privat

9 Sistem detectie incidente compus din controlor si 2 sensori polei 2 buc. 202,752.00 48,660.48 251,412.48 2.2.9. 3 ani domeniu privat

10 Sistem detectie polei compus din controlor si 2 sensori polei 2 buc. 56,320.00 13,516.80 69,836.80 2.2.4.3 10 ani domeniu privat

11 Sistem PMV LED informare conductori 2 buc. 257,326.00 61,758.24 319,084.24 3.1.2. 3 ani domeniu privat

12 Indicator cu led control 2 buc. 4,528.00 1,086.72 5,614.72 3.1.2. 3 ani domeniu privat

13 Grup electrogen 1 buc. 69,000.00 16,560.00 85,560.00 2.1.16.1.2.2 12 ani domeniu privat

14 Sursa neantreruptibila de curent 1 buc 80,500.00 19,320.00 99,820.00 2.1.16.3.4 7 ani domeniu privat

15 Soft de monitorizare si comanda de la distanta 1 buc 61,952.00 14,868.48 76,820.48 domeniu privat

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Vasilica GHEORGHIŢĂ



Anexa nr.4 la Hotărârea nr.61/2014

MODIFICAREA ELEMENTELOR DE IDENTIFICARE

Nr. 
Crt. Denumirea bunului

Po
z/

A
ne

xa
/ 

N
R

. H
C

L

nr
.in

v Suprafaţă/
buc

Valoare Inv. 
Lei

Administra
tor

NR. Anexa/ NR. 
HCL pentru 
administrare

1 LOCUINŢĂ STR.EC.TEODOROIU NR.12- se 
modifică la 3 cam 

256-2A-522/2007; 11000725 95,23 92335,01 RAADPFL 177-A-282/2008

2 LOCUINŢĂ STR.BUCOVĂŢ NR.26 -se 
modifică la 2 cam

224-2A-522/2007; 11000735 43,54 42216,44 RAADPFL 153-A-282/2008; 

3 TEREN STR.IC FRIMU NR.77 - LG. 112 628-2A-522/2007; 41000365 800 616.648,84 RAADPFL 500-A-282/2008; 

4 LOCUINŢĂ STR.R.ROLLAND NR. 6D; se 
modifică la 1 cam. 316-2A-522/2007; 11000651 25,59 26932,78 RAADPFL

221-A-282/2008; 
66-1A-225/2010; 

6-2A-100/2012

5 LOCUINŢĂ STR.UNIRII NR.55, -  se 
modifică la 2 cam

354-2A-522/2007; 16-
1A-183/2009; 340-1A-

226/2010
11000697 34,21 33170,05 RAADPFL 246-A-282/2008; 

86-1A-225/2010

6
TEREN STR.MESTEACĂNULUI( actual 
Coposu) NR.5(cuprindeA,B,C,D,I,H,J) se 
majorează la 1912mp

653-2A-522/2007 41000106 1.912 1.473.789 RAADPFL 525-A-282/2008

7 TEREN AFERENT BL.M14, str.AI Cuza nr.17 3-2A-818/2013 41001079 747 552.78 CLM

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Vasilica GHEORGHIŢĂ



Anexa nr.5 la Hotărârea nr.61/2014

                                                                              IEŞIRI BUNURI

Nr
. 

Cr
t.

Denumirea bunului

Se
cţ

/p
oz

/ 
 A

ne
xa

/ 
N

R
. 

H
C

L

N
r.

in
v.

Val.lei
Administra

tor
HCL dare în 
administrare

1 TEREN STR.MESTEACĂNULUI NR.5-400,93MP - LG. 112 654-2A-522/2007 41000362 309041,00 RAADPFL 526-A-282/2008

2 TEREN STR.MESTEACĂNULUI NR.5-60MP - LG. 112 655-2A-522/2007 41000347 46249,00 RAADPFL 527-A-282/2008

PREŞEDINTE DE 
ŞEDINŢĂ,
Vasilica 

GHEORGHIŢĂ



Anexa nr. 6 la Hotărârea nr.61/2014

Bunuri care trec din domeniul privat  în domeniul public al Municipiul Craiova

Nr. 
Crt. Denumirea bunului Poziţie -

anexă-HCL
Poziţie -anexă-HCL-dare in 

administrare
Nr.inventa

r
Valoare 
Inv/lei.

1 TEREN STR.UNIRII NR. 113 (ACTUAL NR. 93) - SUP. 871 MP
772-2A-

522/2007; 10-A-
210/2012

644-A-282/2008; 7-A-211/2012 41000086 671376,00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Vasilica GHEORGHIŢĂ



  


	01
	02
	03
	04
	05
	06

